
GENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 354 DEL 15.06.2023

 Oggetto: SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO DI 
BASE PER LA FIGURA DI ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE PER IL SOSTEGNO E 
L’INCLUSIONE DI ALUNNI CON DISABILITÀ VISIVA E DISABILITÀ UDITIVA. DELIBERA A 
CONTRARRE E DETERMINAZIONI ULTERIORI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli

PUBBLICAZIONE DAL _16.06.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



VISTE:
- la Legge n. 296/2006 che, al comma 449 (come modificato dall’art. 7, comma 1, della 

legge n. 94/2012), stabilisce che “gli enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni 
caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  dalle  Centrali 
Regionali  di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali,  le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- le  ultime disposizioni  regionali  (allegato n.  7 della D.G.R.  n.  XI/7758 del  28/12/2022 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”), che, nel 
disciplinare il sistema degli acquisti degli enti sanitari, confermano quanto già previsto 
in tale materia dalla precedente D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 circa l’obbligo per i 
suddetti  enti  di  adesione ai  contratti/convenzioni  stipulati  dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip e precisano che solo in via residuale gli 
stessi  dovranno procedere attraverso forme di  acquisizione aggregata all’interno dei 
consorzi/unioni  formalizzate  di  acquisto  ovvero,  solo  nel  caso  di  impossibilità  di 
procedere  nelle  modalità  precedentemente  descritte,  attraverso  iniziative  di  gara 
autonome;

VISTI altresì i seguenti provvedimenti regionali:
- la D.G.R. XI/3973/2020 recante ”Determinazioni in ordine all’attivazione per il tramite 

delle ATS di programmi di formazione a supporto dell’inclusione scolastica degli studenti 
con disabilità sensoriale in attuazione degli articoli 5 e 6 della l.r. n. 19/2007”;

- il  Decreto n. 7947/2020 recante “Aggiornamento del quadro regionale degli  standard 
professionali  di  Regione  Lombardia  con  l’inserimento  di  nuovi  profili  e  nuove 
competenze”,  con  il  quale  è  stato  aggiornato  il  quadro  regionale  degli  standard 
professionali  di  Regione  Lombardia  con  l’inserimento  di  nuovi  profili  e  nuove 
competenze, tra cui quello dell’Assistente alla Comunicazione e del tiflologo;

- il Decreto n. 16049 del 18.12.2020 recante “Determinazioni in ordine all’attivazione per 
il  tramite della ATS di  programmi di  formazione a supporto dell’inclusione scolastica 
degli  studenti  con disabilità sensoriale in attuazione degli  articoli  5 e 6 della L.R. N. 
19/2007 (DGR N. XI/3973/2020: Impegno e liquidazione”, con il quale è stato disposto 
“di impegnare e contestualmente liquidare l'importo complessivo di Euro 300.000,00 a 
favore delle ATS – programmi di formazione a supporto dell’inclusione scolastica degli 
studenti con disabilità sensoriale in attuazione degli articoli 5 e 6 della L.R. N. 19/2007 
DGR  N.  3973/2020….  come  di  seguito  precisato:  euro  30.000,00  rispettivamente  a 
ciascuna ATS per l’attivazione di corsi di formazione di Assistente alla comunicazione 
secondo il quadro regionale degli standard professionali approvato con decreto n. 7947 
del 6 luglio 2020 della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro, demandando alle ATS 
per  il  tramite  degli  Operatori  Accreditati  per  i  servizi  Istruzione  e  Formazione 
Professionale di Regione Lombardia…”;

RICORDATO che:
- nell’ambito dell’Unione di acquisto delle ATS, l’ATS della Val Padana si è resa disponibile 

ad  attivare  una  procedura  di  gara  aggregata  per  l’affidamento  del  servizio  di 
realizzazione  di  un  percorso  formativo  di  base  per  la  figura  di  Assistente  alla 
Comunicazione per il sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva e disabilità 
uditiva;

- con  deliberazione  n.  482  del  12.08.2021  ATS  Insubria  ha  disposto  di  aderire  alla 
procedura di gara in forma aggregata, che verrà espletata dall’ATS della Val Padana in 
qualità di capofila nella gara aggregata tra le ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria, 
Milano,  Montagna  e  Pavia  (mandanti),  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla 
realizzazione  di  un  percorso  formativo  di  base  per  la  figura  di  Assistente  alla 

Pagina 2 di 6



Comunicazione per il sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva e disabilità 
uditiva, per una spesa stimata di € 30.000,00 IVA 22% compresa e di conferire mandato 
al Direttore Generale dell’ATS della Val Padana per lo svolgimento di tutte le operazioni 
di gara;

PRESO ATTO che ATS Val Padana:
- con decreto n. 434 del 12/08/2021 ha indetto procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio per la realizzazione 
di un percorso formativo di base per il sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità 
visiva e disabilità  uditiva  per  la  figura  di  Assistente  alla  Comunicazione per  le  sedi 
territoriali  dell’ATS  Val  Padana  (capofila)  e  delle  ATS  di  Bergamo,  Brescia,  Brianza, 
Insubria, Milano, Montagna e Pavia (aggregate);

- con  decreto  n.  104  del  11.02.2022  ha  disposto  di  revocare,  per  le  motivazioni  ivi 
indicate, la procedura di gara in corso di svolgimento, indetta con decreto n. 434 del 
12/08/2021 e contestualmente di indire una nuova procedura negoziata ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett. B) L. 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76 e 
s.m.i.,  espletata  in  unione  d’acquisto,  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  per  la 
realizzazione di un percorso formativo di base per il sostegno e l’inclusione di alunni con 
disabilità visiva e disabilità uditiva per la figura di Assistente alla Comunicazione per le 
sedi territoriali dell’ATS Val Padana (capofila) e delle ATS di Bergamo, Brescia, Brianza, 
Insubria, Milano, Montagna e Pavia (aggregate);

- con  decreto  n.  267  del  28.04.2022  ha  disposto  di  aggiudicare  il  servizio  per  la 
realizzazione di un percorso formativo di base per il sostegno e l’inclusione di alunni con 
disabilità visiva e uditiva per la figura di assistente alla comunicazione, all’Università 
Cattolica del Sacro Cuore di Milano, relativamente ai lotti delle AATTSS di Milano e della 
Val Padana e di dare atto che, per mancata presentazione di offerte, i lotti n. 3, 4, 5, 6, 7  
e 8 devono intendersi deserti;

DATO ATTO che, a seguito di approfondimenti sia all’interno dell’Unione di Acquisto sia con i 
settori di riferimento di Regione Lombardia, è stato stabilito che ogni singola AATTSS attivasse 
procedure di gara da svolgere in autonomia;

DATO ATTO altresì che:
• ad oggi non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per il 

servizio in argomento;
• le  prestazioni  richieste  non rientrano tra  le  categorie  merceologiche di  cui  al  DPCM 

11/07/2018  e  pertanto  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip o altro soggetto aggregatore;

• non vi sono prezzi di riferimento ANAC per il servizio in argomento;

PRESO ATTO  che:
- in  condivisione con il  DIPARTIMENTO P.I.P.S.S.  -  S.C.  Governance Presa in  Carico nei 

Percorsi Territoriali - Ufficio Disabilità Sensoriale sono stati redatti i documenti di gara;
- il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli, 

in qualità di RUP, ha individuato, quale procedura di acquisto prevista dalla normativa 
vigente, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 
e s.m.i., da svolgersi mediante la piattaforma telematica “Sintel”, con aggiudicazione 
secondo il criterio del minor prezzo;

DATO  ATTO che  in  data  18/04/2023  è  stato  pubblicato,  nella  sezione  “Amministrazione 

Pagina 3 di 6



trasparente”  del  portale  di  ATS,  nonché sulla  piattaforma SINTEL,  un  avviso  di  avvio  della 
procedura e manifestazione di  interesse a partecipare, cui  hanno risposto,  entro il  termine 
fissato del 05.05.2023, le imprese riportate nell’elenco allegato in atti;

RITENUTO pertanto di:
• prendere  atto  della  diserzione  della  procedura  di  gara  indetta  da  ATS  Valpadana, 

finalizzata all’affidamento del servizio per la realizzazione di un percorso formativo di 
base per il sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva e disabilità uditiva per la 
figura di Assistente alla Comunicazione, giusto decreto 267 del 28.04.2022;

• attivare procedura di gara autonoma mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii, espletata 
mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel, per l’affidamento del servizio per la 
realizzazione di un percorso formativo di base per il sostegno e l’inclusione di alunni con 
disabilità visiva e disabilità uditiva per la figura di Assistente alla Comunicazione, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, per un importo a base d’asta di € 24.590,16, 
oltre IVA 22% pari a € 5.409,83, per un totale di € 30.000,00 IVA compresa;

• approvare la documentazione di gara agli atti;
• invitare  alla  procedura  le  imprese  indicate  nell’elenco  allegato  in  atti  oltre  ad  altri 

eventuali  operatori  economici  che  dovessero  manifestare  interesse  a  partecipare  a 
seguito di pubblicazione della procedura di gara su Sintel;

• nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 
Procedimento  (RUP),  la  dott.ssa  Paola  Galli,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a  € 30.000,00 IVA 22% 
compresa,  è  imputato  nei conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  prendere atto  della diserzione della  procedura di  gara indetta da ATS Valpadana, 
finalizzata all’affidamento del servizio per la realizzazione di un percorso formativo di 
base per il sostegno e l’inclusione di alunni con disabilità visiva e disabilità uditiva per la 
figura di Assistente alla Comunicazione, giusto decreto 267 del 28.04.2022;

2 di attivare procedura di gara autonoma mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii, espletata 
mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel, per l’affidamento del servizio per 
la realizzazione di un percorso formativo di base per il sostegno e l’inclusione di alunni 
con disabilità visiva e disabilità uditiva per la figura di Assistente alla Comunicazione, 
con aggiudicazione secondo il criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi  dell’art.  95 comma 2 del  D.  Lgs.  50/2016,  per un importo  a  base d’asta di  € 
24.590,16, oltre IVA 22% pari a € 5.409,83, per un totale di € 30.000,00 compresa;

3 di approvare la documentazione di gara agli atti;

Pagina 4 di 6



4 di invitare alla procedura le imprese indicate nell’elenco allegato in atti oltre ad altri 
eventuali  operatori  economici  che  dovessero  manifestare  interesse  a  partecipare  a 
seguito di pubblicazione della procedura di gara su Sintel;

5 di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016,  Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), la dott.ssa Paola Galli, Direttore della S.C. Gestione Acquisti, 
Provveditorato-Economato;

6 di dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari a 30.000,00 iva 
22% compresa, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente 
deliberazione;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

Per IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
Dott.Paolo Bulgheroni

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:SERVIZIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO FORMATIVO DI 
BASE PER LA FIGURA DI ASSISTENTE ALLA COMUNICAZIONE PER IL SOSTEGNO E 
L’INCLUSIONE DI ALUNNI CON DISABILITÀ VISIVA E DISABILITÀ UDITIVA. DELIBERA A 
CONTRARRE E DETERMINAZIONI ULTERIORI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Monitoraggio dei percorsi Socio sanitari Integrati
- Centro di Costo: 57L360000

Varese, 13.06.2023

 IL DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE 
              (Dott.ssa Paola Galli)
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         (Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria     ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023 
conto n. 45100122 per € 30.000,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 13.06.2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


